
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       Settore Area Vigilanza 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

 

Ordinanza del Responsabile   di Area 

 n.  38 del 02/09/2022 Reg. Uff.  

i scr i t ta  ne l  REGISTRO GENERALE  i l  02/09/2022 al n.39 
                                                  

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI RIPARAZIONE DELLA 

PAVIMENTAZIONE STRADALE IN VIA P. TOGLIATTI E  VIA S.ANTONIO 

TRAVERSA - DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  

 

IL  RESPONSABILE DI AREA  

 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica acquisita in data 01.09.2022 

con la quale chiede la chiusura al traffico veicolare di via P. Togliatti e traversa di via S. Antonio 

il giorno 05 settembre 2022 al fine di consentire l’esecuzione di lavori di manutenzione e di 

riparazione del manto stradale ; 

Visto il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 30.12.2020 dall’oggetto: 

“lavori di “manutenzione ordinaria viabilità comunale via Togliatti. Approvazione in linea tecnica 

degli elaborati progettuali, a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo”.  

Ravvisato che, per la realizzazione dei lavori di che trattasi, appaltati alla ditta ING. 

MARANO & C. Srl – p.i. 01456730678 con sede a Montorio al Vomano in Largo Rosciano, 12 / 

pec: pasqualino.marano@ingte.it  - cod. id. gara ( CIG ) ZF8344CBD9 – contratto prog. rep. n. 7 

del 01.06.2022 , occorre disciplinare il transito veicolare nei tratti di strada interessati; 

Ritenuto necessario ed urgente provvedere ad adottare provvedimenti di disciplina della 

circolazione atta a tutelare la sicurezza di veicoli e nel contempo garantire l’esecuzione di detti 

lavori, secondo lo stato di avanzamento degli stessi; 

Richiamati i poteri di cui agli art. 5, 6 e 7 del D.lgs 30.04.1992  n° 285 ed il relativo 

regolamento di esecuzione oltre a quanto stabilito dal Decreto 10/07/2002 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti “ Disciplinare relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento stradale temporaneo” che fissa nuove 

disposizioni per l’apertura di cantieri di lavoro sulle stradale ;  

mailto:pasqualino.marano@ingte.it


Visto il decreto del Sindaco relativo alla nomina dei dirigenti di Area; 

Visto l’art. 107 de D.lgs n° 267/2000 ; 

Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

 per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati, che 

nei giorni e in orario di seguito indicati, la circolazione veicolare venga così disciplinata : 

LUNEDI’ 05 SETTEMBRE 2022 

Dalle ore 07.30 fino ad ultimazione lavori 

 

Il divieto di transito e sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli sulla via P. Togliatti e sulla 

traversa di via S. Antonio 

 

Dispone inoltre:    

1. che la ditta esecutrice dei lavori, dovrà apporre il segnale di preavviso lavori in corso 

all’inizio della via, nonché delimitare e segnalare adeguatamente il tratto di strada in cui i lavori 

si stanno eseguendo, collocando opportunamente la segnaletica stradale prevista dalla specifica 

normativa di settore ( Decreto Ministeriale 10/07/2002 ) . 

La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere inoltre alla collocazione della segnaletica atta 

ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti. 

La ditta dovrà coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 

regolamentazione e al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente 

in loco. 

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere: 

 alla posa ed alla costante manutenzione della segnaletica stradale necessaria per 

l’attuazione della presente ordinanza; 

 a disporre personale nei punti dove sono collocati i segnali stradali affinché venga attuata 

un’accurata sorveglianza atta ad evitare che possa essere rimossa la segnaletica prevista e 

sia provveduto ad un pronto ripristino della stessa qualora venga abbattuta, anche per 

cause accidentali. 

 Alla rimozione di qualsiasi materiale dalla sede stradale e sgomberarla da qualsivoglia 

attrezzatura e/o residuo di lavorazione, al fine di ripristinare e garantire in sicurezza le 

normali condizioni di circolazione del traffico veicolare e pedonale. 

Tutta l’area interessata dal cantiere deve essere opportunamente delimitata secondo quanto 

previsto dal Regolamento per l’esecuzione del Codice della Strada.  

Sarà obbligo dell’appaltatore mantenere la segnaletica di cantiere diurna e notturna in 

costante e perfetta efficienza. 

Dovranno essere adottate tutte le misure necessarie ad assicurare l’eventuale intervento di 

mezzi di soccorso e del personale impiegato in tali operazioni. 



Tutte le prescrizioni contenute nella presente ordinanza hanno il carattere 

dell’obbligatorietà. Qualora la ditta esecutrice dei lavori non ottemperi integralmente a quanto 

contenuto nel presente provvedimento incorrerà nelle sanzioni previste dalla normativa vigente, 

compresa pure la sanzione accessoria relativa alla sospensione dei lavori ed al ripristino della 

situazione preesistente.  

La ditta esecutrice dei lavori dovrà collocare la segnaletica conformemente a quanto 

disposto dalle norme del vigente C.d.S. o del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione; 

a tale scopo dovranno essere osservate le disposizioni impartite dal “ Disciplinare tecnico relativo 

agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 

temporaneo” emanato con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Si fa presente che per l’attuazione della presente ordinanza, nei modi conformi, resta la 

suddetta ditta unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni cagionati a terzi e cose in 

dipendenza di difetto o inefficienza sia della segnaletica stradale di deviazione che quella di 

cantiere, restando il Comune e tutto il personale sollevato da qualsiasi responsabilità. 

L’appaltatore dovrà, inoltre, comunicare al Comando di Polizia Municipale: 

a) all’inizio dei lavori stessi, il nominativo del responsabile di cantiere nonché il relativo 

recapito telefonico, reperibile 24 ore su 24 ore; 

b) l’ultimazione dei lavori di che trattasi. 

Nel caso in cui vengano accertate irregolarità di qualsiasi natura nel cantiere, il relativo 

Responsabile dovrà presentarsi sul posto entro 60 ( sessanta ) minuti a decorrere dalla chiamata 

inoltrata dal Comando di P.M. e provvedere, quindi, alle opportune disposizioni volte a 

regolarizzare la situazione. 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. L’inosservanza delle 

prescrizioni comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. Ai 

sensi dell’art. 12  del Nuovo Codice della Strada i competenti organi e funzionari di Polizia 

stradale sono incaricati della esecuzione del provvedimento attraverso i necessari controlli. 

DISPONE 

 che copia della presente ordinanza venga notificata : 

 alla ditta esecutrice dei lavori ING MARANO & C. Srl – p.i. 01456730678 con sede a 

Montorio al Vomano in Largo Rosciano, 12 / pec: pasqualino.marano@ingte.it  

 al Responsabile area tecnica Urbanistica – Dott. Lodovico Emilio SERRANO’- sede; 

 che copia della presente venga trasmessa: 

 al Messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio per giorni 30 (trenta); 

 alla dipendente, dott.ssa Angela Sottanella che curerà la pubblicazione sul sito internet 

dell’Amministrazione Comunale e nella specifica sezione"amministrazione trasparente" e 

provvederà ad inviarla  a: 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Teramo, Via Diaz,3 - 64100 Teramo - pec: 

com.teramo@cert.vigilfuoco.it ; 

 Asl Teramo, 118 ( servizio sanitario di urgenza e emergenza medica ) - pec: 

set118@pec.aslteramo.it 

mailto:pasqualino.marano@ingte.it
mailto:com.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:set118@pec.aslteramo.it


 stazione carabinieri Mosciano Sant'Angelo - pec: tte31101@pec.carabinieri.it; 

 al Comando Polizia Locale - sede.  

 

Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. Abruzzo, entro 

il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 

di giorni 120 dalla data della notifica della presente ordinanza. 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 02/09/2022  IL RESPONSABILE DI AREA 

    Enio Di Benedictis  

 

mailto:tte31101@pec.carabinieri.it


 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

02/09/2022 al 02/10/2022.- 

 

N. di registro albo :__________  del 02/09/2022 

 

Mosciano S.A. ,lì____________     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Enio Di Benedictis 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

 

                                                                                                   L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

    

 

      

     

 

 


		2022-09-02T07:40:27+0000
	DI BENEDICTIS ENIO




